责任编辑 黄家晟

太 阳
中国太阳 温暖世界

公司服务热线：400-850-2300

总第 438期（2026年第 2期）

圆园26年 2月 15日 星期日 农历十二月廿八

（闽）内资准字 H第 025号
福建南平太阳电缆股份有限公司主办

2026年 2月 3日下午，在公司办公楼一楼会议室召开了太阳电缆 2026

年第一次临时股东会。出席本次股东会现场会议和参加网络投票的股东及

股东代理人共 916 人，代表股份 373,480,064 股，占公司股本总数

（722,333,700股）的比例为 51.7046%。公司部分董事、总裁、副总裁、总工程

师、财务总监、董事会秘书等高级管理人员出席了本次会议。

本次会议审议通过了《关于公司 2026年度与福建亿力集团有限公司及

其关联公司日常关联交易预计的议案》《关于公司 2026年度与福建南平太

阳高新电缆材料有限公司日常关联交易预计的议案》《关于修改<独立董事

制度>的议案》等 5个议案。具体内容刊登在公司指定信息披露媒体和巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）。 （董办）

太阳电缆召开 2026 年第一次临时股东会

2月 3日上午，南平市企联会长梁廉荣、执行

会长陈衍禄、秘书长邹忠林一行至太阳电缆，看望

市企联名誉顾问、公司董事长李云孝。

梁廉荣感谢李云孝对企联工作及地方经济的

贡献，称赞李董事长带领企业成为行业标杆，积极

建言献策、热心公益，体现了企业家的责任与担

当。市企联将继续发挥桥梁作用，支持会员企业健

康发展。

李云孝欢迎企联到访，回顾了公司 68年发展

历程，介绍近期经营与未来规划。他表示，太阳电

缆的成长离不开各方支持，将继续履行顾问职责，

参与企联活动，加强本地企业合作，为南平高质量

发展贡献力量。 （廖文胜）

南
平
市
企
联
领
导
走
访
太
阳
电
缆
看
望
李
云
孝
名
誉
顾
问

日前，记者在福建南平太阳电缆

股份有限公司总部二厂生产车间里看

到，机器高速运转，工人们各司其职，

各种电缆产品被分类装车，运往各地。

“‘十四五’期间，太阳电缆锚定

国家战略方向，围绕科技创新、绿色

智造、新质生产力持续发力，全面兑

现高质量发展目标，公司营收从

2021年 112.2亿元稳步增长至 2024

年 137.2亿元，入选 2025年福建民

营企业双百强榜单，用实绩交出一份

扎实的高分答卷。”太阳电缆公司总

裁李文亮颇为自豪地说，“今年是‘十

五五’开局之年，太阳电缆全体职工

正以‘开局即决战、起步即冲刺’的奋

斗姿态，确保高标准、高质量完成生

产任务，为企业高质量发展赢得主

动、占得先机。”

电线电缆是国民经济的主要基

础性产业，被喻为国民经济的“血管”

与“神经”。

坐落在绿水青山间的福建南平

太阳电缆股份有限公司，自 1958年

成立以来，历经六十八载风雨，依然

散发着蓬勃的生机与活力，书写着

“中国太阳、温暖世界”的故事。

“68年来，在一次次改革浪潮中，

太阳电缆没有盲目扩张，也不急于求

成，而是紧跟时代步伐，坚守电缆主

业，创新脚步永不停歇，书写了国内电

缆业的奇迹。”李文亮说，“‘十四五’期

间，太阳电缆最亮眼的成绩就是海底

电缆项目的正式投产，它填补了福建

省不能生产海底电缆的空白。”

海上风电是国家“十四五”鼓

励发展的重点产业，海底电缆则是

海上风电场开发建设的重要配套设

施。（下转第 4版）

创新脚步永不停歇
———访福建南平太阳电缆股份有限公司总裁李文亮

大家晚上好！

首先，我代表公司，感谢

大家一年来的坚守与付出！

过去一年，虽然遇到了各

种各样的挑战和困难，但我们

同心协力，攻克一个又一个难

关。

2025 年已成为过去，我

们必须充分意识到，2026年，

新的一年，市场竞争将更加激

烈，前行之路也会比以往更加

艰难，我们需要与时俱进，改

变旧的惯性思维，一定要丢掉

“以前都怎么做，都好好的”的

想法，因为时代不一样了。我

们必须融入到数字化，信息化

的时代，这个不是未来而是现

在，我要意识到我们目前与同

行业的差距，我们要用好数字

化工具来武装自己，去面对现

在和未来的挑战。“万事开头

难”数字化的应用，首当其冲

关键在建立基础数据，建立基

础数据是“痛苦的”过程，但是

必须要经历的过程，特别建立

真实无误的基础数据，需要不

断的核对和不断修正，是艰难

和痛苦的过程，人这一生，总

要承受两种痛苦之一；自律的

痛苦，或遗憾的痛苦，区别是

在于“自律”带来的“痛苦”是

短暂的而富有成果的痛苦，但

“遗憾”带来的“痛苦”是永远

会伴随着你一生。积极向上自

律的背后，是藏着成长与机

遇。公司希望通过数字化应用

实现：1.数据驱动决策，2.智能

供应链管理，3.智能报价及销

售管理，4.智能制造转型。我

深知要实现刚才说列出的目

标非容易之事，但我更坚信，

只要我们继续凝心聚力、迎难

而上，以敢打敢拼的精神就没

有跨不过的坎、没有太阳人实

现不了的梦想！

最后，祝愿各位同事及

家人新春快乐、身体健康、万

事顺意！

总裁李文亮在职工年终宴会上的致辞

内部资料 免费交流

责任编辑 李 彤

（上接第 1版）

“海底电缆项目不仅填补了福建在海底电

缆高端装备制造领域的空白，而且还能吸引风

电上下游企业落户，加快形成全产业链，对发

展海洋经济起到关键作用。”李文亮介绍，成功

研制福建省首条超高压海底电缆，是太阳电缆

突破关键技术，夯实自立自强根基的标志性成

果。海底电缆生产线具备年生产 1200公里海

底电缆的能力，年产值可达 32亿元。

不仅如此，太阳电缆还以绿色智造，积极

锚定“双碳”目标，建立了覆盖产品全生命周

期的绿色管理体系，单位产品能耗在“十四

五”期间下降 10.16%；在厂区构建了清洁能

源微电网，其光伏发电量已可满足企业生产

运营能耗的 35.03%。

以全方位数字变革，铸就新质生产力，累

计投入超 2300万元进行数字化重塑，上线覆

盖全流程的 MES与全流程质量追溯平台，引

入 CAPP系统，部署覆盖全集团的 ERP与协

同 OA系统，实现了运营管控的集中化与高

效化，为产品可靠性注入数字基因。

回望“十四五”，太阳电缆已绘就高质量

发展的清晰轨迹，走出了一条发展线缆新质

生产力的实践路径。

“展望‘十五五’，对于始终在自身赛道上

精耕细作的太阳电缆而言，无疑是巨大的战

略机遇。我们将围绕发展新质生产力展开，可

以概括为，聚焦一个核心，开拓两大赛道，筑

牢三大基石。”李文亮说。

李文亮介绍，一个核心就是努力成为国

家关键领域自主可控的保障力量，推动主业

向“高端系统解决方案”升级。两大赛道则是

“海洋经济”与“未来产业”，旨在将“太阳海

缆”打造为国内核心供应商，并前瞻布局机器

人电缆、航空航天线束等特种线缆，精准把握

产业变革机遇。

“‘人才、智造、绿色’是太阳电缆要筑牢

的三大基石，我们将实施开放人才战略，推动

智能技术与制造深度融合，并将可持续发展

内化为企业核心竞争力。”李文亮表示。

太阳电缆 68年的发展史，是一部伴随国

家实现第一个百年奋斗目标的同行史。

“到了 2049年，我们希望太阳电缆能成为

中国现代强国产业体系中的一块重要基石。”

李文亮说，2058年是太阳电缆成立一百周年，

公司正满怀自信地向着成就百年企业的目标

奋进。“我们要努力将企业发展淬炼成一个贯

穿国家‘两个百年’奋斗史诗的工业注脚。”

李文亮表示，站在新的历史起点，太阳电

缆将继续保持创新精神和进取态度，以更尖

端的技术、更可靠的品质、更绿色的解决方

案，为电线电缆行业的发展持续注入活力。

（转自闽北日报）

圆026年 2月 15日第 4 版

地址：南平市工业路 员园圆号 邮编：猿缘猿园园园 电话：愿苑猿6880 发送对象：太阳电缆内部系统 印数：500份 承印：南平市武夷美彩印中心 电话：愿愿猿缘怨员缘 愿愿26223

2025 年度先进集体和先进个人

2025年度先进集体名单

总部二厂生产部电缆分厂

福州志同机电设备有限公司、泉州鸿宇机电设备

有限公司、福建南平源瑞太阳科技有限公司

福州恒灿电线电缆有限公司、厦门中盛达贸易有

限公司、漳州太阳恒辉机电设备有限公司、福建众益源贸易有限公

司、福州永逸电缆有限公司、福建永岩太阳电线电缆有限公司、厦门

古义电力科技有限公司、龙岩市龙州机电设备有限公司、福州瀚和

机电设备安装有限公司

福建致远创电线电缆有限公司、厦门大晟发

科技有限公司、漳州市天辰明缆机电有限公司、浙江太行电缆有限公

司、福州芯同舟电线电缆有限公司、泉州兴瑞达机电设备有限公司

太阳海缆（东山）有限公司

总部一厂高压护套组

总部二厂生产部电缆分厂裸线工段拉丝一组

总部一厂挤塑组-护套 渍200

总部二厂生产部电缆分厂裸线工段绞制二组、总部

二厂生产部智能分厂特缆工段连硫组、市场支持部装卸二组（成

品）、质量技术部（二厂特缆）质量管控组、总部一厂维修组、技术中

心物理试验组、营销总部市场开发部报价组、太阳食堂厨房烹饪班

组、福建上杭太阳电缆有限公司技术中心检验班组、福建上杭太阳

铜业有限公司市场部后勤班组、包头市太阳满都拉电缆有限公司导

线分厂绞线班组、太阳电缆（龙岩）有限公司成缆包制班组、太阳海

缆（东山）有限公司护套班组

总部一厂优化小组

总部一厂超越小组

昇福州 泰机电设备有限公司、漳州城投商贸

发展有限公司

厦门中盛达贸易有限公司、厦门古义电

力科技有限公司、福建永岩太阳电线电缆有限公司、福州恒灿电线

电缆有限公司、福建致远创电线电缆有限公司、泉州鸿宇机电设备

有限公司、厦门大晟发科技有限公司、珠海办-邹金华

南宁办、招商事业部

总部二厂生产部智能分厂智能工段智能挤塑二

组、市场支持部装卸三组（原材料）、总部二厂生产部电缆分厂电缆

工段成缆三组、质量技术部（二厂裸线）质量管控组、总部一厂中压

交联组、总部一厂后勤保障组、总部二厂生产部电缆分厂裸线工段

复绕周转、总部二厂生产部智能分厂特缆工段综合一组、福建上杭

太阳电缆有限公司插头车间插头装配班组、福建上杭太阳铜业有限

公司连铸车间连铸二班、包头市太阳满都拉电缆有限公司特缆分厂

50挤塑班组、太阳海缆（东山）有限公司高压测试班组

2025年度先进个人名单

吴族潭（总部二厂生产部电缆分厂裸线工段）、王

錦云（总部二厂生产部智能分厂智能工段）、纪昌清（总部二厂生产

部智能分厂特缆工段）、许智梁（总部一厂绞制组-成缆）、卢清霞（总

部二厂生产部智能分厂特缆工段）、余立平（总部二厂生产部电缆分

厂裸线工段）、李秋英（二厂特缆质量管控组）、叶先炎（总部二厂生

产部智能分厂特缆工段）、陈敏晖（总部二厂生产部电缆分厂电缆工

段）、廖昌春（总部二厂生产部电缆分厂电缆工段）、叶郑金（总部一

厂）、王仁光（市场支持部）、蒋雪婷（福建太阳电缆有限公司）、罗倩

南（人力资源部）、姜孝明（总部二厂装备部钳工组）、李晓霞（技术中

心物理试验组）、欧小丽（物流控制部）、吴双玉（太阳食堂）、刘庆星

（福建上杭太阳电缆有限公司）、陈志平、吴小鹏、谢贤开（福建上杭

太阳铜业有限公司）、于磊、毕泽华、高静、李雪瑶（包头市太阳满都

拉电缆有限公司）、李森、邱香丽（太阳电缆（龙岩）有限公司）林基

山、陈国林、孙燕华、陈永忠（太阳海缆（东山）有限公司）

何俊超（质量技术部）、吴磊（福建上杭太阳铜业有

限公司）、庄泽钜、汤泓鳞、高孝航（太阳海缆（东山）有限公司）

何伟（总部一厂）、魏景权、李欣（技术

中心）、李菊梅（福建上杭太阳电缆有限公司）、邵继华（福建上杭太

阳铜业有限公司）、黄俊峰（太阳电缆（龙岩）有限公司）

蔡盛发（总部一厂）

林国聪（总部一厂）

韩建华（总部一厂）

康喜文（总部二厂生产部智能分厂特缆工段）

郑新明（总部二厂）

李宗敏（分销业务部）、欧忠翀（南宁办）

陈思明（企管部）

太阳海缆（东山）有限公司